

Số: **3 6 7** /KH-CĐDK

Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả” Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2 năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 04/KH-CĐDK ngày 04/01/2023 của Công đoàn Dầu khí Việt Nam về Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua chào mừng Đại hội công đoàn các cấp, Đại hội VII Công đoàn Dầu khí Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028;

Căn cứ Công văn số 119/CV-CNPĐ ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Chi nhánh phát Điện Dầu khí về việc tổ chức phong trào thi đua “Vận hành an toàn nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2”;

Công đoàn Dầu khí Việt Nam phối hợp với Chi nhánh phát Điện Dầu khí xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy tinh thần hăng say lao động của đội ngũ CBCNV-LĐ, tạo nên khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy nội lực và phát huy tính năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, tinh thần trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp của đội ngũ CBCNV-LĐ Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2; phấn đấu “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy, đảm bảo chất lượng, tiết giảm chi phí, đảm bảo an toàn sản xuất.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng thành quả lao động cho các tập thể và cá nhân đã tham gia tích cực phong trào thi đua, lập được thành tích xuất sắc trong quá trình lao động sản xuất.

- Không ngừng chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ CBCNV-LĐ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động theo tinh thần Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 28/01/2008 về việc tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Yêu cầu:

- Việc phát động phong trào thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2 phải gắn liền với việc đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch SXKD của Nhà máy, đánh giá được toàn diện công tác chỉ đạo và tổ chức triển



khai phong trào thi đua; rút ra những bài học kinh nghiệm cho việc phát động phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực.

- Việc bình xét và tiến hành khen thưởng phải đảm bảo thành tích, đúng người đúng việc, tôn vinh, nhân rộng được các điển hình tiên tiến để chuẩn bị cho việc tuyên dương và đề nghị khen thưởng của Công đoàn Dầu khí Việt Nam và của Chi nhánh phát điện Dầu khí

- Quá trình phát động, tổng kết phong trào thi đua phải đảm bảo về nội dung, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo ra khí thế mạnh mẽ thúc đẩy người lao động tiếp tục hăng say lao động và công tác với mục tiêu năng suất, chất lượng và bảo đảm an toàn cho người lao động, an toàn máy móc thiết bị Nhà máy.

II. NỘI DUNG:

1. Phát động thi đua:

- Nội dung: Phát động thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2 công suất 1.200MW và các hạng mục liên quan;

- Thời gian tổ chức phát động: Tháng 7/2023 và gắn vào lễ kỷ niệm ngày thành lập Tập đoàn Dầu khí Việt Nam 03/9; Đại hội VII Công đoàn DKVN và ngày truyền thống ngành Dầu khí Việt Nam 27/11/2023;

- Địa điểm: Nhà máy Nhiệt điện Dầu khí Thái Bình 2.

- Các đơn vị tham gia: Tập thể người lao động Chi nhánh phát điện Dầu khí và tập thể Nhà máy và các đơn vị khác tham gia.

2. Tổng kết phong trào thi đua:

- Nội dung: Tổng kết phong trào thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Thái Bình 2” công suất 1.200MW;

- Thời gian tổng kết thi đua: Dự kiến cuối tháng 12 năm 2023;

- Địa điểm: Nhà máy Nhiệt điện Dầu khí Thái Bình 2.

- Các đơn vị tham gia: Tập thể người lao động Chi nhánh phát điện Dầu khí và tập thể Nhà máy và các đơn vị khác tham gia.

3. Khẩu hiệu phong trào thi đua:

- “Tư duy mới, khí thế mới, hành động quyết liệt”

- “Đoàn kết - Kỷ cương, Chất lượng - Hiệu quả, An toàn - Chắc chắn, Nhân ái - Trách nhiệm vì Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phát triển bền vững, vì tổ quốc Việt Nam phồn vinh”;

- “An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình”;



- “Chấp hành quy trình, biện pháp làm việc an toàn là nghĩa vụ của người lao động”;

- “An toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn”;

- “Lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật”;

4. Ký cam kết, giao ước thi đua với các nội dung sau:

- Vận hành nhà máy an toàn, hiệu quả, phấn đấu hoàn thành và vượt mức kế hoạch năm 2023 được Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phê duyệt, góp phần đảm bảo an ninh năng lượng Quốc gia.

- Tạo dựng văn hóa doanh nghiệp dầu khí trên cơ sở hệ giá trị cốt lõi “Khát vọng - Trí tuệ - Chuyên nghiệp - Nghĩa tình” với phương châm hành động “Đoàn kết - Kỷ cương - Sáng tạo - Hiệu quả”.

- Mỗi đoàn viên Công đoàn ra sức thi đua lao động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng suất lao động gắn với đảm bảo an ninh, an toàn, môi trường. Đây mạnh phong trào thi đua tại Nhà máy với phương châm coi nhà máy là ngôi nhà thứ hai của mình trong tư tưởng, hành động đến từng việc làm cụ thể.

- Thực hiện tốt công tác ATVSV, PCCN. Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện ATVSLĐ, tổ chức chỉ đạo thành lập và hoạt động hiệu quả mạng lưới ATVSV;

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, gắn công tác khen thưởng động viên, khích lệ người lao động có thành tích trong công tác sáng kiến, thực hiện tốt công tác ATVSLĐ.

5. Kinh phí tổ chức và khen thưởng:

- Kinh phí tổ chức lễ phát động và tổng kết thi đua: Công đoàn Dầu khí Việt Nam hỗ trợ kinh phí tổ chức phát động, tổng kết thi đua và triển khai công tác tuyên truyền.

- Kinh phí khen thưởng:

+ Công đoàn Dầu khí Việt Nam khen thưởng theo Quy chế thi đua khen thưởng của Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

+ Chi nhánh phát điện Dầu khí khen thưởng và động viên người lao động theo quy chế của Chi nhánh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công đoàn Dầu khí Việt Nam

- Là đầu mối phối hợp với Chi nhánh phát điện Dầu khí tổ chức phát động thi đua và tổ chức tổng kết phong trào thi “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Dầu khí Thái Bình 2” vào tháng 12 năm 2023;

- Chỉ đạo Công đoàn Chi nhánh phát điện Dầu khí và các phòng ban, phân xưởng tổ chức triển khai thực hiện;



- Khen thưởng các tập thể, cá nhân trong phong trào thi đua.

2. Lãnh đạo Chi nhánh phát điện Dầu khí, BCH Công đoàn Chi nhánh
Phân công cán bộ chuyên môn phối hợp với BCH Công đoàn Nhà máy:

- Thường trực theo dõi, giám sát, kiểm tra quá trình thi đua tại Nhà máy, đơn đốc báo cáo tình hình công tác thi đua với Công đoàn DKVN;

- Là đầu mối họp bình xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tổng hợp và đề xuất khen thưởng trình Công đoàn Dầu khí Việt Nam.

3. Tiến độ thực hiện:

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Vận hành an toàn – Hiệu quả Nhà máy Nhiệt điện Dầu khí Thái Bình 2” xong trước ngày 14/7/2023;

- Phát động thi đua: Ngày 14 tháng 7 năm 2023;

- Tổng kết Phong trào thi đua: Cuối tháng 12/2023.

Đề nghị Chi nhánh phát điện Dầu khí, Công đoàn Chi nhánh phát điện Dầu khí và các đơn vị có liên quan khẩn trương, chủ động tổ chức thực hiện đúng tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực CĐDKVN;
- Chi nhánh PVPGB;
- Các Ban/VP CĐDKVN (để t/h);
- Công đoàn PVPGB (để t/h);
- GE Nhà máy Nhiệt điện TB2;
- Lưu: VP, CSQH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Kha